
 

Decreto Dirigenziale n. 77 del 19/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RECEPIMENTO DELL ACCORDO TRA MINISTERO DELLA SALUTE, LE REGIONI E LE

PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E DI BOLZANO PER LORGANIZZAZINE E L

ASSISTENZA SANITARIA NEGLI EVENTI E NELLE MANIFESTAZIONI PROGRAMMATE,

SANCITO IN DATA 5 AGOSTO 2014 DALLA CONFERENZA UNIFICATA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA  la legge regionale  11 gennaio 1991, n. 2  recante “Istituzione del sistema integrato regionale per 
l’emergenza sanitaria”; 
VISTA LA deliberazione di Giunta Regionale 06 agosto 2004 recante “Definizione dell’organizzazione 
regionale dei presidi di emergenza ed urgenza teritoriale (118) di cui alla DGR n. 2343/03 – Disposizini 
procedurali ed indirizzi operativi”; 
VISTO il Decreto Commissariale del 17 maggio 2016 , n. 33 recante “Piano regionale di 
programmazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 70/2015”; 
PRESO ATTO  dell’Accordo tra Ministero della Salute, le Regioni e le Province Autonome di Trento e 
di Bolzano per l’organizzazione e l’assistenza sanitaria negli eventi e nelle manifestazioni programmate, 
sancito in data 5 agosto 2014 dalla Conferenza Unificata  (Con Rep. Atti n. 91 del 05 agosto 2014); 
CONSIDERATA la necessità di regolamentare le modalità di pianificazione e organizzazione 
dell’attività del soccorso sanitario extraospedaliero in occasione di eventi e/o manifestazioni programmate 
normate dall’Accordo tra Ministero della Salute, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di 
Bolzano per l’organizzazine e l’assistenza sanitaria negli eventi e nelle manifestazioni programmate, 
sancito in data 5 agosto 2014 dalla Conferenza Unificata ; 
RITENUTO di recepire i  principi contenuti nell’Accordo in merito all’organizzazione sanitaria negli 
eventi e nelle manifestazini programmate al fine di poter garantire, in occasione di eventi/manifestazioni, 
a tutti i soggetti presenti, partecipanti/spettatori/astanti, la medesima qualità del soccorso sanitario; 
PRESO ATTO che l’Accordo stabilisce che, qualora gli organizzatori richiedano la messa a disposizione 
delle necessarie risorse sanitarie previste dalla pianificazione dell’evento/manifestazione alla Centrale 
Operativa 118 competente territorialmente, la stessa le può concedere a condizione di non ridurre 
l’ordinaria attività istituzionale e dietro corresponsione dei relativi oneri economici; 
RISCONTRATO che al momento non esiste in Regione Campania un  tariffario ad hoc per la tipologia 
di attività sopra specificata; 
RITENUTO pertanto opportuno, in attesa dell’adozione di uno specifico tariffario da parte della Regione 
Campania, adottare un prezzario per le prestazioni erogate dal Servizio di Emergenza 118 nell’interesse di 
soggetti privati e come tali non ricomprese nell’attività istituzionale, al fine di evitare che i costi derivanti 
dalle prestazioni in oggeto ricadano sulla fiscalità generale; 
PRESO ATTO della proposta redatta dalla Direzione Generale Tutela per la Salute - UOD Assistenza 
Ospedaliera -  di cui all’allegato “B” che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO   opportuno rimettere ai Responsabili di Centrali Operative 118 presso le Direzioni 
Generali delle Aziende Sanitarie Locali territorialmente competentI, la decisione in merito ad eventuali 
richieste di utilizzo di personale e mezzi del Servizio 118 pervenute alla Centrale Operativa 118 
territorialmente competente, rinviando alla stessa la gestione del personale dipendente interessato, nonché 
gli aspetti economici da essi derivanti. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta Responsabile del procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal Dirigente    

DECRETA 
 

1. di recepire i principi contenuti nell’Accordo tra Ministero della Salute, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano per l’organizzazine e l’assistenza sanitaria negli eventi e nelle 
manifestazioni programmate, sancito in data 5 agosto 2014 dalla Conferenza Unificata; 

2. di approvare l’allegato A “Linee di indirizzo sull’organizzazione sanitaria negli eventi e nelle 
manifestazioni programmate” e le relative Tabelle A 1 e A 2, parte integrante del presente 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017



 

 

 
 

provvedimento, che definisce i nuovi criteri e modalità di pianificazione e organizzazione inerenti 
le attività di assistenza sanitaria che il sistema sanitario extraospedaliero fornisce in occasione di 
eventi e/o manifestazioni; 

3. di adottare, in attesa di futuri provvedimenti normativi in materia, il tariffario per le prestazioni del 
servizio di emergenza 118, allegato B, la cui applicazione è rivolta a tutti i soggetti privati per i 
casi previsti dall’art. 4 del citato Accordo, in quanto trattasi di prestazioni non ricomprese 
nell’attività istituzionale del Servizio 118 e la cui sostenibilità, per tale motivazione, non può 
gravare sulla fiscalità generale; 

4. di stabilire che le disposizioni di cui al  presente provvedimento ed i relativI Allegati A, A1, A2 e 
B decorrano  a partire dal giorno di pubblicazione sul B.U.R.C.;  

5. di demandare alla Direzione Generale Tutela per la Salute e Coordinamento del S.S.R. - UOD 
Assistenza Ospedaliera - l’adozione di  un Regolamento da  dare alle AA.SS.LL. per le rispettive 
competenze; 

6. di trasmettere  il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Capo Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale, al Direttore Generale della Direzione Generale Tutela della 
Salute e Coordinamento del S.S.R., alle Aziende Sanitarie regionali ed al B.U.R.C. per la 
pubblicazione. 

 
 

   Direttore Generale 
Avv. Antonio Postiglione 

 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  24 Aprile 2017


	BURC n. 34 del  24 Aprile 2017

